Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Х!! ------

О Законе Владимирской области «О внесении
изменений в Закон Владимирской области
«Избирательный кодекс Владимирской об-
ласти»

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Владимирской области «О внесении изменений в Закон

Владимирской области «Избирательный кодекс Владимирской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подпи-

сания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Вносится депутатом Законода-
тельного Собрания Владимирс-
кой области Р.Ю. Русановым

Проект

.РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области
«Избирательный кодекс Владимирской области»

Принят Законодательным Собранием области 2О12 года

Статья 1
Внести в Закон Владимирской области от 13 февраля 2003 года NQ 1О-аЗ

«Избирательный кодекс Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2003,
18 марта; 29 августа; 1Одекабря; 2004, 14 января; 24 марта; 20 октября; 1Оноября;
2005, 16 февраля; 1 июля; 15 июля; 28 декабря; 2006, 14 июня; 20 сентября; 15 но-
ября; 2007, 11 апреля; 20 июня; 11 июля; 21 ноября; 2008, 20 февраля; 14 мая;
16 июля; 24 сентября; 19 ноября; 27 ноября; 2009, 10 июня; 22 июля; 2010,
17 февраля; 17 марта; 8 апреля; 19 мая; 21 июля; 11 августа; 8 сентября; 13 октяб-
ря; 6 ноября; 17 ноября; 11 декабря; 2011, 30 апреля; 23 июля; 13 августа; 22 ок-
тября; 2012,23 июня, 18 августа) следующие изменения:

1) в пункте 9 статьи 28 слова «, списков кандидатов» исключить;
2) в пункте 11 статьи 304 слова «подпунктами 3 и 4» заменить словами «под-

пунктом 3»;
3) в статье 31:
а) в наименовании слова «списков кандидатов,» исключить;
б) в пункте 1 слова «списков кандидатов,» исключить;
в) первое предложение пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Количество подписей, которое необходимо для регистрации кандидатов

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Законы\2012\19 09\0 внес изм в зво ИК ВО(с Дискеты).dос 10.09.20129:15:00

2

в многомандатном избирательном округе, составляет 0,5 процента от числа изби-
рателей, зарегистрированных на территории соответствующего избирательного
округа, поделенного на число депутатских мандатов, но не может составлять ме-
нее 1Оподписей.»;

г) в пункте 3 слова «заверения списка кандидатов,» исключить;
д) в пункта 4 слова «список кандидатов,» исключить;
е) в пункте 5:
в абзаце первом слова «избирательное объединение,» и слова «избиратель-

ного объединения,» исключить;
в абзаце втором слова «Избирательные объединения, кандидаты,» заменить

словом «Кандидаты,»;
ж) в пункте 7 слова «, списка кандидатов» и слова «списков кандидатов,»

исключить;
з) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Каждый подписной лист с подписями избирателей в поддержку вы-

движения (самовыдвижения) кандидата должен быть заверен кандидатом. Каж-
дый подписной лист с подписями ~астников референдума в поддержку инициа-
тивы проведения референдума, отзыва должен быть заверен уполномоченным
представителем инициативной группы по проведению референдума, отзыва. При
заверении подписного листа кандидат, уполномоченный представитель инициа-
тивной группы по проведению референдума, отзыва напротив своих фамилии,
имени и отчества собственноручно ставят свою подпись и дату ее внесения.
В случаях, предусмотренных федеральным законом, заверение подписного листа
может производиться иными лицами.»;

и) в пункте 11 слова «списка кандидатов,» исключить;
к) в пункте 12 слова «уполномоченные представители избирательного объе-

динения,» и слова «уполномоченным представителем избирательного объедине-
ния,» исключить;

л) в пункте 14 слова «списка кандидатов,» «списков кандидатов,» исклю-
чить;

4) в пункте 1 статьи 32 первое предложение изложить в следующей редак-
ции:

«1. Подписные листы для сбора подписей избирателей в поддержку само-
выдвижения кандидатов в депутаты Законодательного Собрания области изготав-
ливаются и оформляются по форме согласно приложению 21 к настоящему Ко-
дексу, в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на должность гла-
вы муниципального образования - согласно приложению 22 к настоящему Кодек-
су, в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в депутаты предста-
вительного органа муниципального образования - согласно приложению 3 к на-
стоящему Кодексу.»;

5) в статье 33:
а) в пункте 1 слова «либо уполномоченный представитель избирательного

объединения» исключить;
б) в пункте 2 слова «в поддержку выдвижения кандидата, списка кандида-

тов,» заменить словами «в поддержку выдвижения кандидата», слова «указанной

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Законы\2012\19 09\0 внес изм в ЗВО ИК ВО(с Дискеты).dос 10.09.20129:15:00

3

в пункте 19, 191 или 19\> настоящей статьи» заменить словами «указанного
в пункте 19 настоящей статьи»;

в) в пункте 3 слова «, уполномоченному представителю избирательного
объединения» исключить;

г) в пункте 7 слова «, списка кандидатов» исключить;
д) в пункте 8:
в первом предложении слова «выдвинувшего кандидатов, списки кандида-

тов и представившего» заменить словом «выдвинувшего кандидатов, предста-
вивших»;

второе предложение пункта 8 изложить в следующей редакции:
«О соответствующей проверке должны извещаться кандидат, уполномочен-

ный представитель инициативной группы по проведению референдума, предста-
вившие установленное количество подписей избирателей, участников референду-
ма.»;

е) в пункте 9 слова «списка кандидатов,» исключить;
ж) в пункте 11 слова «списка кандидатов,» исключить;
з) в пункте 12:
в подпункте «ю>после слова «собранные» дополнить словами «вне периода

сбора подписей, в том числе», слова «заверения списка кандидатов,» исключить;
в подпункте «з» слова «и (или) уполномоченного представителя избира-

тельного объединения, выдвинувшего список кандидатов,», слова «и (или) упол-
номоченным представителем избирательного объединения, выдвинувшего список
кандидатов», слова «уполномоченным представителем избирательного объедине-
ния, выдвинувшего список кандидатов,» и слова «и (или) об уполномоченном
представителе избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов,»
исключить;

в подпункте «и» слова «приложений 2, 21, 22, 23, 3, 4 и 8» заменить словами
«приложений 2\ 22, 3, 4 и 8»;

в подпункте «н» слова «и (или) уполномоченным представителем избира-
тельного объединения, выдвинувшего список кандидатов,» исключить;

в подпункте «о» слова «уполномоченного представителя избирательного
объединения, выдвинувшего список кандидатов,» исключить;

и) в пункте 16 слова «уполномоченному представителю избирательного
объединения,», «уполномоченный представитель избирательного объединения,»,
«списку кандидатов,», «списка кандидатов,» исключить;

к) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Регистрация кандидата, списка кандидатов, выдвинутых политической

партией, ее региональным отделением или иным структурным подразделением
(если выдвижение кандидатов, списков кандидатов региональным или иным
структурным подразделением предусмотрено уставом политической партии),
осуществляется без сбора подписей избирателей на основании решения о выдви-
жении кандидата, списка кандидатов, принятого политической партией, ее регио-
нальным отделением или иным структурным подразделением в порядке, установ-
ленном федеральным законом.»;

л) пункт 191признать утративши~ силу;
"

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Законы\2012\19 09\0 внес юм в ЗВО ИК ВО(с Дискеты).dос 10.09.20129:15:00

4

м) пункт 192признать утратившим силу;
н) пункт 193признать утратившим силу;
о) пункт 194признать утратившим силу;
п) в подпункте 2з2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«232. Основаниями отказа в регистрации списка кандидатов, отказа в прове-

дении референдума являются:»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) наличие среди подписей участников референдума, представленных для

назначения референдума, более 1О процентов подписей, собранных в местах, где в
соответствии с законом сбор подписей запрещен, если иное не установлено феде-
ральным законом;»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) недостаточное количество достоверных подписей участников референ-

дума, представленных для назначения референдума, либо выявление 1О и более
процентов недостоверных и (или) недействительных подписей от общего количе-
ства подписей, отобранных для проверки, если иное не установлено федеральным
законом. Выявление 10 и более процентов недостоверных и (или) недействитель-
ных подписей от общего количества подписей, отобранных для проверки, не яв-
ляется основанием для отказа в назначении референдума в случае, когда для на-
значения референдума требуется представить менее 200 подписей, если достовер-
ных подписей достаточно для назначения референдума;»;

б) в подпункте «ю>пункта 3 статьи 59 слова «списка кандидатов,» исклю-
чить;

7) приложение 2 признать утратившим силу;
8) приложение 21 изложить следующей редакции:

«Приложение 21
к 3акону Владимирской области
от 13.02.2003 NQ10-03

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

Выборы депутатов _
(наименование законодательного (представительного) органа государственной власти

субъекта Российской Федерации) <*>

" " __________ года
(дата голосования)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем само выдвижение кандидата в де-
путаты по _

(наименование или номер избирательного округа)

гражданина Российской Федерации _
(фамилия, имя, отчество)

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Законы\2012\19 09\0 внес изм в ЗВО ик ВО(с дискеты).dос 10.09.20129:15:00

5

родившегося ---------------------------------_.
(дата рождения)

работающего ---------------------------------_.
(место работы, занимаемая должность или род занятий; если кандидат является депутатом
и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, - сведения об этом с указанием

наименования соответствующего представительного органа)

проживающего ---------------------------------
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта,

где находится место жительства)

год рождения Серия и номер

Фамилия, (в возрасте Адрес паспорта или Дата
N~ 18 лет - допол- документа, за- внесе-
п/п имя, от- места жи- Подписьнительно число меняющего ния под-чество тельстваи месяц рожде- паспорт граж- писи

ния) данина
1.
2.
...

Подписной лист удостоверяю: _
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства,
серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт

гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или кода
выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей,

и дата ее внесения)

Кандидат _
(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения)

Специальный избирательный счет N~ _

Примечание. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в
подписном листе, неснятой и непогашенной судимости в подписном листе после
отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат,
сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии балло-
тироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня
2002 года N~67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Российской Федерации» указал свою принадлеж-
ность к политической партии либо иному общественному объединению и свой
статус в данной политической партии либо данном общественном объединении,
сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте житель-
ства кандидата или после сведений о судимости кандидата.

<*> Текст подстрочников, а также примечание и сноска в изготовленном
подписном листе могут не воспроизводиться.»;

9) приложение 22 изложить следующей редакции:

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Законы\2012\19 09\0 внес изм в зво ик ВО(с дискеты).dос 10.09.20]29:15:00

6

«Приложение 22
к 3акону Владимирской области
от 13.02.2003 N2 10-03

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

Выборы _
(наименование главы муниципального образования в соответствии с уставом

муниципального образования) <*>

" " _________ года
(дата голосования)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем _
(самовыдвижение или выдвижение

от избирательного объединения с указанием наименования избирательного объе-
динения) кандидата на должность главы _

(наименование муниципального образования

в соответствии с уставом муниципального образования)

гражданина , родившегося
(гражданство) (фамилия, имя, отчество)

___________ , работающего _
(дата рождения) (место работы, занимаемая должность

или род занятий; если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, -
сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа)

проживающего _
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта,

где находится место жительства)

год рождения Серия и номер

Фамилия, (в возрасте Адрес паспорта или Дата
N2 18 лет - допол- документа, за- внесе-
п/п имя, от- места жи- Подписьнительно число меняющего ния под-чество тельстваи месяц рожде- паспорт граж- писи

ния) данина
1.
2.
...

Подписной лист удостоверяю: _
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства,
серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт

гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или кода
выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей,

и дата ее внесения)
Кандидат _

(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения)

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Законы\2012\19 09\0 внес изм в ЗВО ИК ВО(с дискеты).dос 10.09.20129:15:00

7

Примечание. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в
подписном листе, неснятой и непогашенной судимости в подписном листе после
отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат,
сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии балло-
тироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня
2002 года N2б7 -Ф3 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Российской Федерации» указал свою принадлеж-
ность к политической партии либо иному общественному объединению и свой
статус в данной политической партии либо данном общественном объединении,
сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте житель-
ства кандидата или после сведений о судимости кандидата.

<*> Текст подстрочников, а также примечание и сноска в изготовленном
подписном листе могут не воспроизводиться.»;

1О) приложение 23 признать утратившим силу;
11) приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к 3акону Владимирской области
от 13.02.2003 N2 10-03

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

Выборы депутатов _
(наименование представительного органа муниципального образования

в соответствии с уставом муниципального образования) <*>

" " года
(дата голосования)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем _
(самовыдвижение или выдвижение

от избирательного объединения с указанием наименования избирательного объединения)

кандидата в депутаты по _
(наименование или номер избирательного округа)

гражданина _
(гражданство) (фамилия, имя, отчество)

родившегося , работающего _
(дата рождения) (место работы, занимаемая

---------------------------------------,
должность или род занятий; если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной

основе, - сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа)

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Законы\2012\19 09\0 внес изм в зво ик ВО(с дискеты).dос 10.09.20129:15:00

8

проживающего --------------------------------
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта,

где находится место жительства)

год рождения Серия и номер

Фамилия, (в возрасте Адрес паспорта или Дата
N~ 18 лет - допол- документа, за- внесе- Подписьп/п

имя, от- места жи-нительно число меняющего ния под-чество тельстваи месяц рожде- паспорт граж- писи
ния) данина

1.
2.
...

Подписной лист удостоверяю: _
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства,
серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт

гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или кода
выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей,

и дата ее внесения)

Кандидат _
(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения)

Примечание. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются
в подписном листе, неснятой и непогашенной судимости в подписном листе по-
сле отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата. Если кан-
дидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии
баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона
от 12 июня 2002 года N~ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» указал свою
принадлежность к политической партии либо иному общественному объедине-
нию и свой статус в данной политической партии либо данном общественном
объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о
месте жительства кандидата или после сведений о судимости кандидата.

<*> Текст подстрочников, а также примечание и сноска в изготовленном
подписном листе могут не воспроизводиться.»;

12) в приложении 4 слова «собственноручная подпись члена инициативной
группы по проведению референдума субъекта Российской Федерации (местного
референдума)" заменить словами "подпись лица»;

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Законы\2012\19 09\0 внес изм в ЗВО ИК ВО(с дискеты).dос 10.09.20129:15:00

9

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официально-

го опубликования.
2. Положения Закона Владимирской области от 13 февраля 2002 года

N2 10-0З «Избирательный кодекс Владимирской области» (в редакции настояще-
го Закона применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением
соответствующих выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего
Закона.

Губернатор
Владимирской области

Владимир

Н.В. Виноградов

Название файла: R:\Work\Рrоtосоl\Законы\2012\19 09\0 внес изм в зво ик ВО(с Дискеты).dос 10.09.20129:15:00

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010